
 
 

    
   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “SANDRO PERTINI” 

 
Sede di Via Napoli, 3 - 00045 Genzano di Roma - Tel. 06121125600 -  

Indirizzi: ITE Amministrazione, finanza e marketing - ITT Informatica e telecomunicazioni – 

Sede di Via della Stella, 7 - 00041 Albano Laziale - Tel. 06121126605/06 Indirizzo ITE Turismo  

Cod. mecc. RMIS05300L - C.F. 90049420582 – Ambito territoriale Lazio 15  

Sito web: https://www.pertinigenzano.edu.it - E-mail: rmis05300l@istruzione.it – P.E.C.: rmis05300l@pec.istruzione.it 
 
 

 

Genzano di Roma, 01.06.2023 

Prot. n. 0002925/U-01-06-2023 

All’Albo on line 

 

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA RESPONSABILE DEL PROGETTO – PROJECT MANAGER - PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 

4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il D.lgs 50/2016 e ss.mm.; 

VISTO il DI n. 129 del 28/08/2018;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0”;  

PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2:  

Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi. 

Titolo del progetto: Technology up-close learning 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12615 

CUP: I54D23000390006  

https://www.pertinigenzano.edu.it/
mailto:rmis05300l@istruzione.it
mailto:rmis05300l@pec.istruzione.it


 
 

    
   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “SANDRO PERTINI” 

 
Sede di Via Napoli, 3 - 00045 Genzano di Roma - Tel. 06121125600 -  

Indirizzi: ITE Amministrazione, finanza e marketing - ITT Informatica e telecomunicazioni – 

Sede di Via della Stella, 7 - 00041 Albano Laziale - Tel. 06121126605/06 Indirizzo ITE Turismo  

Cod. mecc. RMIS05300L - C.F. 90049420582 – Ambito territoriale Lazio 15  

Sito web: https://www.pertinigenzano.edu.it - E-mail: rmis05300l@istruzione.it – P.E.C.: rmis05300l@pec.istruzione.it 
 
 

 

VISTO il decreto ministeriale 161 del 14 giugno 2022 firmato dal Ministro Bianchi che attua la 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO il Decreto Ministeriale 218 dell’8/8/2022 con l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 

finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms 

che riporta per questa Istituzione scolastica un finanziamento pari a €122.951,90 - Codice 

avviso M4C1I3.2-2022-961; 

VISTO l’Accordo di concessione tra il MIM e l’IISS Sandro Pertini prot. 0045179 del 

17/03/2023 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 

progetto “Technology up-close learning”, CUP: I54D23000390006, finanziato nell’ambito del 

decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 –Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom - Ambienti di 

apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 1418 del 21.03.2023;  

VISTO il PTOF 22/25 aggiornato con delibera del CdI n. 57 del 27/10/2022;  

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal CdI con delibera n. 

69 del 13.02.2023; 

VISTO il decreto di autorizzazione alla Dirigente scolastica Ciarla Stefania a svolgere l’attività 

di direzione e coordinamento, progettazione e/o collaudo nei progetti finanziati con i fondi 

strutturali e di investimento europei, rientranti nel quadro finanziario pluriennale per il periodo 

2021-2027 e potenziato dal recovery fund-nextgenerationeu per il periodo 2022-2026 - prot. 

AOODRLA R. 0000854 del 26-05-2023; 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

 

Tutto ciò premesso, visto e ritenuto 

DECRETA 

Art. 1 

Di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. n° 53 del Dlgs. 165/2001 

che comporta, anche in quanto connesso con gli adempimenti, l’incarico di Project Manager. 

Art. 2 

L’incarico avrà durata di 20 ore dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni 

del progetto, ivi incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto al 

costo orario di € 33,18 Lordo Stato. Le ore dovranno essere attestate da apposito time sheet. 

Art. 3 

I compiti da svolgere sono: 

https://www.pertinigenzano.edu.it/
mailto:rmis05300l@istruzione.it
mailto:rmis05300l@pec.istruzione.it


 
 

    
   

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “SANDRO PERTINI” 

 
Sede di Via Napoli, 3 - 00045 Genzano di Roma - Tel. 06121125600 -  

Indirizzi: ITE Amministrazione, finanza e marketing - ITT Informatica e telecomunicazioni – 

Sede di Via della Stella, 7 - 00041 Albano Laziale - Tel. 06121126605/06 Indirizzo ITE Turismo  

Cod. mecc. RMIS05300L - C.F. 90049420582 – Ambito territoriale Lazio 15  

Sito web: https://www.pertinigenzano.edu.it - E-mail: rmis05300l@istruzione.it – P.E.C.: rmis05300l@pec.istruzione.it 
 
 

 

➢ Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali 

➢ Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto 

➢ Sviluppare i piani di progetto 

➢ Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto 

➢ Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie 

➢ Gestire e guidare il gruppo di progetto 

➢ Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle 

questioni, gestione 

➢ dei cambiamenti, gestione della comunicazione 

➢ Predisposizione del budget 

➢ Supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento 

➢ Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni 

➢ Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 

 

Pertanto 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA prof.ssa Stefania Ciarla ASSUME L’INCARICO DI “RESPONSABILE 

DEL PROGETTO (project manager)”. 

 

PER LE ATTIVITA’ DI CUI SOPRA LA RETRIBUZIONE ASSEGNATA È DI SEGUITO INDICATA: 

 

ATTIVITA’ ORE IMPORTO orario lordo 

STATO 

IMPORTO totale lordo 

STATO 

 

Responsabile del 

progetto – Project 

manager 

20 33,18 663,60 

 

a) Verranno riconosciute esclusivamente le ore di servizio effettivamente prestato attestato da 

timesheet. 

b) L’orario indicato potrà subire rimodulazioni in funzione della effettiva erogazione da parte 

del MIM e delle effettive ore necessarie allo svolgimento del progetto 

c) Il pagamento verrà effettuato solo a seguito di erogazione dei fondi da parte del MIM. 

d) È consentito, esclusivamente in presenza di disponibilità di fondi, anticipare il compenso in 

quota parte corrispondente alle ore effettivamente prestate per l’avanzamento del progetto. 

 

La Dirigente scolastica 

Prof.ssa Stefania Ciarla 

 

https://www.pertinigenzano.edu.it/
mailto:rmis05300l@istruzione.it
mailto:rmis05300l@pec.istruzione.it

		2023-06-30T08:57:51+0000
	CIARLA STEFANIA




